Nitekim kaynaklarda bulunan bilgileri tasnif ettiğimizde Hoy şehrinin adı, tarihi, coğrafyası, iktisadi yaşamı, din ve kültür yaşamı hakkında ciddi ve önemli bilgiler göze çarpmaktadır.

1. Şehrin Adı

İlk olarak Hoy şehrinin adı ile ilgili ilk bilgilere değinmekte yarar vardır. Hoy adını ilk kez H. 230 - 234 /M.844 - 848 tarihli İbn Hordatbeh'in *Mesalik ve Memalik* adlı eserinde (Ş.1371: 120) görmekteyiz². O dönemden bugüne kadar Hoy adı değişmemiştir. Ancak Hoy adının kökü hakkında Pehlevce, Ermenice, Arapça ve Türkçe dillerinden geldiğine dair görüşler mevcuttur. Buna göre Arap

Dedi aslının Hoy'dan olduğunu duymadın mı?⁹

Hoy şehrinde ipekçilik ve dokumacılık önemli iktisadi unsurlar arasında yer alırken, geçmişten günümüze Hoy ipek kumaşı yani *herir (diba)* güzellik ve incelikte tarihte örnek olarak gösterilmiştir. Bu konuda bilgi veren İbn-i Esir (Ş.1368: C 27 s. 158) H. 628/M. 1230 yılının olaylarını anlatırken Azerbaycan halkının Tatarlara (Moğollar) itaat ettiklerini ve onlara hoyî adlı elbiseler gönderdiğini söylemektedir. 7. yy. Mısır şairi İbn-i Fariz de (Riyahi Ş.1378: 25) Hoy dibasından yani nakışlı ipek kumaşından bahsetmektedir¹⁰.

¹⁰ کعروس جلیت فی حبر
صنع صنعا و دبیاخ خوی

¹¹ Culeh, Hoyluk (Hoy'a mensup) anlamında olabilir.

¹² نام خوی زین چو زرری تازه
کار ری زان چو نقد خوی بعیار

Yine Hamdullah Müstevfi (Ş.1336: 97) Hoy şehrinin divan hukuku hakkında bilgi vermektedir. Müstevfi H. 740/M. 1339 yılında Hoy'un divan hukukunun 53 bin dinar ve Hoy tumanının divan hukukunun 185 bin dinar olduğunu kaydetmektedir.

4. Tarih

Kaynaklarda rastladığımız diğer konu ise Hoy şehrinin tarihi ve çeşitli devletler dönemindeki siyasi fonksiyonu ve hareketliliği bakımından verilen bilgilerdir.

Yine kaynaklarda İslamiyet'ten sonraki Hoy emirleri, hâkimleri, valileri hakkında da çeşitli bilgiler mevcuttur. Bu konudaki ilk bilgi Belazeri'nin *Futuhu'l-Buldan* (M.1968: 332) adlı eserinde geçmektedir. O Hoy'u feth eden ilk Müslüman Emir Etebe İbnü'l-Farkad hakkında bilgi veriyor. Sonraları İbn-i Hurdadbeh H. 230-234/M. 844 - 848 yıllarında yazdığı *El-mesalik ve El-memalik* eserinde (Ş.1371: 120) Hoy, Kulsere ve Muğan Emirini Şekele adlı biri olduğundan bahsetmiştir. Bu konuda Meskuye *Tecaribu'l-Umem* adlı eserinde (Ş.1376: 176) 4. yüzyılın ilk dönemlerinde Hoy'da, İbn-i Seker adlı bir kişinin Azerbaycan valisi Merzban adına hükümet ettiğinden bahsetmiştir. Nasir Hüsrev (Ş.1335: 6) kendi seyahatnamesinde Tebriz'den Azerbaycan hâkimi Emir Vuhsudan'a ait bir ordu ile Hoy'a geldiğini yazar. Yine Ahmet Kesrevi'nin Ermeni kaynaklarına dayanarak yazdığı *Şehriyaran-ı Gumnam* adlı eserinden (Ş.1355: 165-167, 169 ve 174) İslamiyet'ten sonraki yüzyıllarda Azerbaycan ve Hoy'da ortaya çıkan olayları ve o dönemde etkin olan devlet adamları hakkında bilgi almak mümkündür. Nitekim H. 337 - 343/M. 948 - 954 yılları arası Sâlar Merzban'ın hapiste olduğu zaman Ebulheyca adlı bir adamın Hoy'da hükümet ettiğini bu eserden öğrenebiliriz.

Çeşitli dönemlerde Hoy şehrinde vuku bulan siyasi olaylar, kaynaklarda en geniş yer tutan bölüm olmuştur. Özellikle Selçuklu, Moğol, Timur, Karakoyunlu ve Akkoyunlu dönemi ile ilgili önemli bilgiler mevcuttur. Örneğin İbnü'l-Esir'in *El Kâmil* eserinden Hoylular ve Selçuklular ile ilişkilerini öğrenebiliriz. H. 454/M. 1062 yılında Tuğrul Bey ile Hoylular arasında gerçekleşen 40 günlük savaş ve sonunda isyancılara cezalandırılması ile barışın vaki olması olayı kayıt edilmiştir (Ağası Ş.1350: 36). Yine aynı eserde H. 456/M. 1064 yılında ise Alparslan'ın Rumlularla savaşa giderken Hoy ve Salmas halkının kendi itaatinden çıktığı ve bunun üzerine sultan güvendiği emiri Amid-i Horasanî'yi Hoy'a göndermesinden ve Hoyluları itaate getirdiğinden ve Hoyluları sultanın ordusuna dahil edip Rumlular ile savaşa gittiklerinden bahsedilmiştir (Ş.1368: C 17 s. 10).

İbnü'l-Esir başka bir yerde H. 463/M. 1070 yılında Sultan Alparslan'ın Hoy'da bulunduğu zaman Rum imparatorunun İslam ülkeleri tarafına hareket ettiğini duyup Malazgirt tarafına geldiğini yazmıştır (Ş.1368: C 17 s. 40). Bu olaylar Mirhond (Ş.1351: C 4 s. 264), Hondmir (Ş.1333: C 2 s. 487) ve şair Lamiî'nin (Riyahi Ş.1378: 43) eserlerinde de kaydedilmiştir. Hondmir bu olayları şu şekilde anlatmaktadır: "H. 463 yılında Sultan Alparslan Irak-ı Arap taraflarına gidiyordu. Hoy taraflarında Rum padişahı Erfanus'un üç yüz bin ve yahut iki yüz bin kılıçlı kişi ve süvariye Frank, Rus ve Ermeni ülkelerinden toplayıp İslam şehirlerine doğru hareket etmektedir, haberi yayıldı." Yine Mirhond H. 496/M. 1102'da iki kardeş Sultan Muhammed ve Berkyaruk'un Hoy'da savaştıklarına değinmiştir (Ş.1351: C 4 s. 304).

Selçuklulardan sonra Azerbaycan bölgesinde Atabeyler hüküm sürmüştür. Hoy bu dönemde sakin bir devir geçirirken, daha sonraları diğer bölgelerde olduğu gibi Moğol saldırılarına maruz kalmıştır.

¹³ Bu kitabe İran-i Bastan Millî Müzesinde korunmaktadır.

Moğol döneminde Hoy şehrinde gerçekleşen olaylar hakkında Mirhond ciddi bilgiler vermiştir ve “[H. 618/M. 1221 Moğollar] Hoy ve Salmas taraflarına gidip, o vilayette de öldürme ve talanı ellerinden geldiği kadar yaptılar.” demiştir (Ş. 1351: C 5, s. 100). Hondmir ise Moğolların yaptığı Hoy talanı hakkında bilgi verirken, bu talanın tarihini H. 619 /M. 122. yıl olarak kaydetmiştir (Ş.1333: C 3, s. 33). Zeyderi *Nefsetü'l-mesdur* adlı eserinde (Riyahi Ş.1378: 51-52) Hoy ile ilgili olarak Moğolların H. 628/M. 1230'da Hoy'u talan ettikten sonra, Hoy'a geldiğini ve iki ay Hoy'da kaldığını, büyüklerden yardım alıp Şam'a gittiğini yazmıştır. Yine Zeyderi yazdığı *Siret-i Celalüddin* adlı eserinde (Ş.1340: 141 ve 149), “Sultan Tuğrul kızının elçisi aman dilemeğe geldi ve Melike'nin (kraliçe) kendi hizmetçileri ile Hoy'a gitmesini istedi ve sultan [Celalüddin] da kabul etti.

Tebriz'den Hoy'a gidip ... Salmas ve Urmu'nu da melikenin ıktalarını artırdı.” şeklinde Hoy şehri ile ilgili az ama önemli bilgilere rastlanılmaktadır. Yine Mirhond (Ş.1351: C 5, s. 567-568) ve Hondmir (Ş.1333: C 3, s. 237) H. 758/M. 1356 yılında Melik Eşref Çupani'nin Kıpçak çölü padişahı Canibey'e yenilip, Hoy'da Şeyh Mehmet Balıkcı evinde ikamet ettiğini yazmışlardır.

Habibu's-siyer (Ş.1333: C 3, s. 440) ise Emir Timur'un H. 777/M. 1375 yılında Hoy şehrine geldiğinden bahsetmektedir. Emir Timur ise Yıldırım Beyazıt'e yazdığı mektupta Nahçıvan ve Hoy taraflarına geldiğinden bahsetmektedir (Müeyyid Sabiti Ş.1346: 328).

Fesih-i Hafî (Ş.1341: 133) ise eserinde H. 793/M. 1390 yılının olaylarını anlatırken Türkmen Kara Yusuf'un Hoy'dan Tebriz'e geldiğini ve halkın mal ve mülküne sahip çıktığını kaydetmektedir Mirhond (Ş.1351: C 6, s. 251) ise Kara Yusuf ile Emir Timur arasındaki savaşlardan bahsederken “[H. 797/M. 1394 yılında] Emirzade Pir Mehmet KaraYusuf'u def etmek için hareket edip Hoy'da yendi ve orada Kara Yusuf'un Karavulunun Karaderede olduğunu duydu.” diyerek dönem olayları hakkında bilgiler aktarmıştır. Yine eserinin 6. cildinde (s. 579 ve 697) Hoy ve Karakoyunlular ilişkileri hakkında bilgi vermiştir.

İskender Bey Türkmen (Ş.1350: 42) ise H. 920 yılı Recep ayının ikisi Çarşamba günü Hoy beldelerinden olan Çaldıran çölünde Şah İsmail'in 20 bin kişi ile Sultan Selim ile savaştığını zikr etmektedir. Başka bir yerde (Ş.1350: 71) ise Sultan Süleymanhan'ın (H. 955/M. 1548 yılında) İlkas mirzanı Hoy'dan Merende gönderdiğini kaydeder. Yine İskender Paşa'nın ansızın Van'dan Hoy'a gelip, Hacıbey Dünbüllü'yü bazı Hoy halkı ile birlikte öldürdüğünü kaydetmiştir (Ş.1350: 75). Buna ek olarak Şah Abbas'ın Hoy yaylaklarına geldiği ve oranın “gönül açan çöllerinde” gezip avlanması da yer almaktadır (Ş.1350: 685).

deyip bazı âlimleri kaydetmektedir. Hamevi Diğer bir eseri *Mücemü'l-Udeba*'sında (Berke'i Kumi Ş.1328: 297) ise Ebu'l-Kasım Nasir İbn Ahmed İbn Bekr adlı Hoylu edip, nehv âlimi, fakih ve şairden bahsedip H. 507/M. 1113 yılında öldüğünden bahsetmektedir. Semeani (tarihsiz: 236) ise "Kudemadan bir cemaat oradan çıkmıştır." diyerek buradan çıkan bazı âlimleri kaydetmektedir.

7/M. 13 yüzyılın âriflerinden Hacı Ali Hoyî-i Badamyarî, H. 7/M. 13. yüzyılın ünlü tabibi İbnü'l-Kebir'e maruf olan Yusuf İbn İsmail El-Hoyî, H. 7/M. 13 yüzyılın başlarında Varka ve Gülşah mesnevisinin minyatürlerinin tasvirçisi olan Abdülmü'min İbn Muhammed El-Hoyî El-Nakkaş, H. 676/M. 1277 yılında vefat eden Karahisar Kadısı Tacüddin Hoyî'dir.

Yine kaynaklarda Anadolu Selçuklu döneminde Hoy şehrinde Anadolu'ya gelip yerleşen pek çok Türkmen derviş, eren ve bilim adamlarına dair az da olsa bilgilere rastlanılmaktadır. Nitekim kaynaklarda M.12.

Bilindiği gibi Ahi Evren çocukluk dönemini geçirdikten sonra Horasan ve Türkistan'a gitmiş, orada ünlü kelimci İmam Fahr-i Razi'nin öğrencilerinden olmuştur. Ahi Evren'nin doğumundan 16 yıl sonra doğan diğer Hoylu Şemsüddin Hoyî olarak meşhur olan Abu'l-Abbas Ahmed İbn Halil İbn Saadet aynı yola gitmiştir. H. 583/M. 1187 yılında Hoy'da doğmuş, ilk tahsilinden sonra Horasan'a gitmiş ve İmam Fahr-i Razi mahzarında bulunmuştur. Sonraları Moğol saldırısında Şam'a kaçmış ve Dimeşk Eyyuplularından olan Melikü'l-Müezzem zamanı Dimeşk'e ulaşmıştır. Eyyuplu padişahı Şemsüddin'in diğer Hoylular gibi Şafii, kendisinin de Hanefi olmasına rağmen Dimeşk kaziyulkuzat (Kadılar kadısı) makamını ona vermiştir. Şemsüddin'in en önemli eserlerinden biri kendi hocası olan Fahr-i Razi'nin *Mefatihü'l-Geyb* tefsirinin tamamlanmasıdır. Şemsüddin H. 637/M. 1239 yılında vefat etmiştir (Kazvini Ş.1366: 258; Nasiri Ş.1382: 214).

Ünlü arif Şems-i Tebrizî'nin söylediklerinden toplanan Makalat-i Şems adlı eserde onun Dimeşk'te Şemsüddin Hoyî'nin Derslerine katıldığını görmekteyiz (Müvehhid Ş.1379: 51). Şems-i Tebrizî de Şems-i Hoyî gibi Şafii'dir.

Burada koç boynuzları ile süslenmiş üç minareli bir yapı bulunmaktaymış. Ancak bu minarelerden günümüze sadece bir tanesi kalmıştır. Halk burayı Şems-i Tebrizî'nin mezarı olarak bilip, o mezara saygı beslemektedirler. Bunun ile beraber tarihî kaynaklarda da Şems-i Tebrizî'nin Hoy'da defnedildiğine dair işaretler vardır. Örneğin Hafî H. 845/M. 1441 tarihli *Mücmel-i Fesihî* adlı eserinde iki yerde Şems-i Tebrizî'nin Hoy'da defnedildiğini söylemiştir (Ş.1341: 343 ve 380). Diğer taraftan Feridun Bey *Münşeat* adlı eserinde I. Sultan Süleyman Han'ın İran'a sefere çıktığını anlatan bölümünde padişahın Hz.